
OGGETTO: SERVIZIO DI TRASPORTO INTRAOSPEDALIERO PAZIENTI ED
EMOCOMPONENTI PRESSO L’ASST PAPA GIOVANNI XXIII -
DURATA: 48 MESI. RINNOVO DEL CONTRATTO IN ESSERE PER
ULTERIORI 48 MESI. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO
3.960.120,00 - IVA 22% COMPRESA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Carlo Nicora

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. VINCENZO PETRONELLA

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DR.SSA DONATELLA VASATURO

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e
fino al 31.12.2018;

Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;



Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

 tramite deliberazione n. 1387 del 17.10.2013, l’appalto concernente il servizio in oggetto è
stato aggiudicato a CIDAS Società cooperativa sociale a r.l. O.N.L.U.S., classificatasi al 1°
posto nella graduatoria finale, con il punteggio complessivo di 97,52/100,00, per l’importo
contrattuale di € 3.518.751,00 + IVA 22% (pari a € 774.125,22) - in totale € 4.292.876,22
(importo annuo: € 879.687,75 + IVA 22%), durata: 48 mesi - rinnovabile per un massimo
di ulteriori 48 mesi;

 il conseguente contratto è stato sottoscritto il 10.12.2013 (cfr. nota prot. ASST n. 44533
del 6.12.2013), con decorrenza dall’1.1.2014 sino al 31.12.2017;

 l’art. 2 “Inizio e durata del contratto” del capitolato speciale d’appalto (CSA) riserva
espressamente alla stazione appaltante la facoltà di procedere al rinnovo dello stesso per
un massimo di ulteriori 48 mesi;

 il 22.12.2017 si è tenuto apposito incontro fra le parti (CIDAS, Direzione professioni
sanitarie e sociali oltre a Politiche e gestione degli acquisti) promosso dal direttore
dell’UOC Politiche e gestione degli acquisti in prospettiva della suindicata scadenza
(31.12.2017), al fine di determinare le condizioni del rinnovo;

 a seguito dello stesso, con pec prot.ASST n. 4502 del 24.1.2018, l’appaltatore del servizio
ha inoltrato nota prot. n. 261 di pari data, con cui ha formulato le migliorie di carattere
organizzativo richieste in tale sede;

 sulla scorta delle considerazioni esposte e del parere favorevole complessivamente
espresso in merito dal direttore dell’UOC Direzione professioni sanitarie e sociali con
@mail del 2.2.2018, mediante lettera prot. ASST n. 7907 dell’8.2.2018 è stato dato
riscontro alla citata comunicazione, sottolineando la necessità di far confluire in un unico
contratto tutte le estensioni in essere;

 inoltre, tramite @mail del 22.2.2018, questa azienda - ai sensi dell'art. 9-ter del d.l. n.
78/2015, convertito in l. n. 125/2015 (nuova spending review) - ha chiesto, fra l’altro, a
CIDAS, la formulazione di specifica offerta migliorativa dell'importo contrattuale, in
occasione del rinnovo;

 a mezzo pec del 15.2.2018 e successiva del 26.2.2018 prot. ASST n. 11445 del 27.2.2018,
CIDAS ha provveduto a fornire risposta, sia alla succitata nota dell’8.2.2018, che alla
@mail del 22.2.2018, evidenziando al riguardo che – proprio in attuazione della suddetta
nuova spending review – si è già dato corso a una riduzione della quantità di servizi
rispetto a quanto aggiudicato in sede di gara;

 infine - tenuto conto delle @mail in data 8.3.2018 e 3.4.2018, trasmesse dal coordinatore
del servizio trasporto pazienti CIDAS - il rinnovo del contratto in argomento risulta
comprensivo anche delle seguenti attività:

 presenza di un operatore presso l’UOC EAS Emergenza di alta specializzazione dalle
ore 00:00 alle ore 06:00, oltre a un’ulteriore disponibilità di n. 2 ore giornaliere per il
polo radiologico (da concordare come fascia oraria), al corrispettivo giornaliero di €
100,00 + IVA 22% (prot. ASST n. 31722 del 27.6.2017);

 servizio aggiuntivo trasporto ematico esterno - rif. offerta CIDAS prot. n. 2508 del
29.9.2016 – prot. ASST n. 46591, per una spesa mensile presunta di € 850,00 + IVA
22% (prot. ASST n. 45956 del 19.9.2017), avendo acquisito al riguardo parere
favorevole del direttore dell’UOC SIMT;



 incremento – a decorrere dal 16.4.2018 – delle ore del servizio di trasporto per le
SS.OO. da 29 ore/die a 30 ore/die per un totale di 260 ore annue (vedasi succitate
@mail CIDAS dell’8.3.2018 e del 3.4.2018), al costo orario di € 20,00 + IVA 22%;

 disponibilità di operatori CIDAS in caso di richiesta di potenziamento di operatori per
esigenze straordinarie (trasferimenti reparti, fermo TAC PS, PEMAF), con retribuzione
oraria equivalente al corrispettivo del servizio per le SS.OO.;

 tramite comunicato dell'11.5.2016 (depositato il 13.5.2016), il Presidente ANAC, con
riferimento all’attuazione del nuovo “Codice dei contratti pubblici” introdotto dal d.lgs.
18.4.2016 n. 50 (pubblicato ed entrato in vigore il 19.4.2016 e operativo dal 20.4.2016),
ha ritenuto che continuino ad applicarsi le previgenti disposizioni del d.lgs. n. 163/2006
“agli affidamenti aggiudicati prima della data di entrata in vigore del nuovo Codice, per i
quali siano disposti, fermo restando il divieto generale di rinnovo tacito e di proroga del
contratto: il rinnovo del contratto o modifiche contrattuali derivanti da rinnovi già
previsti nei bandi di gara,…..”;

 sussistono, pertanto, i presupposti per procedere al rinnovo del contratto in parola, dal
1.1.2018 al 31.12.2021, alle condizioni economico-contrattuali vigenti;

 il responsabile del procedimento, con nota P.I. n. 18345/18 del 4.4.2018, ha dichiarato
che, ad oggi, non risultano attive convenzioni ARCA e/o CONSIP per l’acquisizione dei
servizi, di cui trattasi, né le stesse sono in corso di attivazione;

 il suddetto rinnovo, per il periodo  dal’1.1.2018 al 31.12.2021 (tenuto conto che
l’incremento giornaliero di n. 1 ora relativamente al trasporto per le SS.OO. ha
decorrenza dal 16.4.2018), comporta una spesa complessiva presunta di € 3.246.000,00 +
IVA 22% pari a € 714.120,00 – totali € 3.960.120,00 (importo annuo - comprensivo di €
760.000,00 + IVA 22% attività a prestazione e trasporti SS.OO.; € 5.200,00 ora
giornaliera aggiuntiva per SS.OO.; € 10.200,00 + IVA 22% trasporto ematico esterno; €
36.500,00 + IVA 22% operatore UOC EAS emergenza di alta specializzazione - pari a
complessivi € 811.900,00 + IVA 22% € 178.618,00 – totali € 990.518,00);

 tale onere fa carico - per le quote di rispettiva competenza - al budget dell’autorizzazione
n. 212 sub. 1) “Trasporti interni degenti”, il cui stanziamento verrà definito, per gli
esercizi 2018 – 2019 – 2020 – 2021, in sede di predisposizione dei corrispondenti bilanci
di previsione, come sotto riportato:

Anno Importo (IVA compresa)

2018 € 988.566,00

2019 € 990.518,00

2020 € 990.518,00

2021 € 990.518,00

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.

DELIBERA

1. di rinnovare per ulteriori 48 mesi,  dal’1.1.2018 al 31.12.2021, ai sensi dell’art. 2 del
CSA, il contratto concernente il servizio di trasporto intraospedaliero pazienti ed
emocomponenti presso l’ASST (durata: 48 mesi) stipulato con CIDAS Società
cooperativa sociale a r.l. O.N.L.U.S. e scaduto il 31.12.2017, con una spesa complessiva



presunta di € 3.246.000,00 + IVA 22% pari a € 714.120,00 – totali € 3.960.120,00
(importo annuo - comprensivo di € 760.000,00 + IVA 22% attività a prestazione e
trasporti SS.OO.; € 5.200,00 + IVA 22% ora giornaliera aggiuntiva per SS.OO.; €
10.200,00 + IVA 22% trasporto ematico esterno; € 36.500,00 + IVA 22% operatore
Centro EAS - pari a complessivi € 811.900,00 + IVA 22% € 178.618,00 – totali €
990.518,00) - tenuto conto che l’incremento giornaliero di n. 1 ora relativamente al
trasporto per le SS.OO. ha decorrenza dal 16.4.2018;

2. di prendere atto che:

 il succitato contratto, in attuazione dell'art. 9-ter del d.l. n. 78/2015, convertito in l. n.
125/2015 (nuova spending review), è già stato assoggettato a una riduzione della
quantità di servizi rispetto a quanto aggiudicato in sede di gara;

 la suindicata società cooperativa ha comunicato la propria disponibilità, in caso di
richiesta di potenziamento di operatori per esigenze straordinarie (trasferimenti
reparti, fermo TAC PS, PEMAF), con retribuzione oraria equivalente al corrispettivo
del servizio per le SS.OO., pari a € 20,00 + IVA 22%;

3. di dare atto che:

 la presente aggiudicazione definitiva diventerà efficace dopo la verifica del possesso
dei requisiti, ai sensi dell’art. 11, comma 8, del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i;

 come disposto dall’art. 11, comma 13, del menzionato decreto, il contratto sarà
stipulato in modalità elettronica, nella forma della scrittura privata;

4. di dare atto, altresì, che:

 il rinnovo del contratto,  dal’1.1.2018 al 31.12.2021, comporta una spesa
complessiva presunta di € 3.246.000,00 + IVA 22% pari a € 714.120,00 – totali €
3.960.120,00 (importo annuo - comprensivo di € 760.000,00 + IVA 22% attività a
prestazione e trasporti SS.OO.; € 5.200,00 + IVA 22% ora giornaliera aggiuntiva per
SS.OO.; € 10.200,00 + IVA 22% trasporto ematico esterno; € 36.500,00 + IVA 22%
operatore Centro EAS - pari a complessivi € 811.900,00 + IVA 22% € 178.618,00 –
totali € 990.518,00) - tenuto conto che l’incremento giornaliero di n. 1 ora
relativamente al trasporto per le SS.OO. ha decorrenza dal 16.4.2018;

 il suddetto onere fa carico - per le quote di rispettiva competenza - al budget
dell’autorizzazione n. 212 sub. 1) “Trasporti interni degenti”, il cui stanziamento
verrà definito, per gli esercizi 2018 – 2019 – 2020 – 2021, in sede di predisposizione
dei corrispondenti bilanci di previsione, come segue:

Anno Importo (IVA compresa)

2018 € 988.566,00

2019 € 990.518,00

2020 € 990.518,00

2021 € 990.518,00



5. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto in argomento, ai sensi dell’art.
119 del d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i. e degli artt. 299 e 300 del DPR n. 207/2010 e s.m.i., il
direttore dell’UOC Direzione professioni sanitarie e sociali dell’ASST.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Carlo Nicora

Il responsabile del procedimento: dr.ssa Giovanna Chessa UOC Politiche e gestione degli acquisti

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice
dell’amministrazione digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 627/2018)

Oggetto: SERVIZIO DI TRASPORTO INTRAOSPEDALIERO PAZIENTI ED EMOCOMPONENTI PRESSO L'ASST PAPA
GIOVANNI XXIII - DURATA: 48 MESI. RINNOVO DEL CONTRATTO IN ESSERE PER ULTERIORI 48 MESI. SPESA
COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 3.960.120,00 - IVA 22% COMPRESA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 04/04/2018 Il direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

212/2018 1 X € 988.566,00

212/2019 1 X € 990.518,00

212/2020 1 X € 990.518,00

212/2021 1 X € 990.518,00

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☒ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☐ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: 76516 Importo 1: € 3.960.120,00

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 04/04/2018 Il direttore

Dr./Dr.ssa Gamba Enrico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

702830020
Trasporti sanitari altro da privato

(anch appalto)
212/2018 1 € 988.566,00

702830020
Trasporti sanitari altro da privato

(anch appalto)
212/2019 1 € 990.518,00

702830020
Trasporti sanitari altro da privato

(anch appalto)
212/2020 1 € 990.518,00

702830020
Trasporti sanitari altro da privato

(anch appalto)
212/2021 1 € 990.518,00

Bergamo, 05/04/2018 Il direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.627/2018 

ad oggetto: 

SERVIZIO DI TRASPORTO INTRAOSPEDALIERO PAZIENTI ED EMOCOMPONENTI PRESSO 

L'ASST PAPA GIOVANNI XXIII - DURATA: 48 MESI. RINNOVO DEL CONTRATTO IN ESSERE 

PER ULTERIORI 48 MESI. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 3.960.120,00 - IVA 22% 

COMPRESA.      
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2018-04-12T16:54:04+0000


		2018-04-12T17:02:52+0000


		2018-04-12T17:07:47+0000
	Firma applicativa




